
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 20 del 03/06/2020   
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA CONCLUSIONE DA PARTE DI ARPAE 

DELLA PROCEDURA DI RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA ALLA 
COSTRUZIONE E ALL’ESERCIZIO DEL PROGETTO DI METANODOTTO 
SNAM DENOMINATO “RAZIONALIZZAZIONE DERIVAZIONE AP PER 
SASSUOLO DN 250 (10”) MOP 64 BAR ED OPERE CONNESSE E 
RELATIVE DISMISSIONI”.  

 
 
L'anno duemilaventi, addì  tre del mese di Giugno alle ore 20:00, in videoconferenza tramite 
l’applicazione Meet di Google, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 
Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA  X 25 PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      
 

Presenti: 24 Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 BARGI STEFANO, BONI ANDREA, PISTONI CLAUDIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  
 



 

-2- 

Proposta N 22 del 20/05/2020 Delibera N. 20  del 03/06/2020  
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’ESITO DELLA CONCLUSIONE DA PARTE DI ARPAE 

DELLA PROCEDURA DI RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE UNICA ALLA 
COSTRUZIONE E ALL’ESERCIZIO DEL PROGETTO DI METANODOTTO 
SNAM DENOMINATO “RAZIONALIZZAZIONE DERIVAZIONE AP PER 
SASSUOLO DN 250 (10”) MOP 64 BAR ED OPERE CONNESSE E 
RELATIVE DISMISSIONI”.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L’odierna seduta di Consiglio Comunale, iniziata alle ore 20,00  si è tenuta in video conferenza 

con le modalità di cui al Decreto del Presidente prot. n.11586  del  7/4/2020; 
 
 
 
 Premesso che: 
- la Legge Regionale n. 20 del 24.03.2000 e s.m.i. “Disciplina generale sulla tutela ed uso del 

territorio” ha introdotto nuovi strumenti di pianificazione urbanistica comunale, costituiti dal 
Piano Strutturale Comunale (PSC), dal Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) e dal Piano 
Operativo Comunale (POC); 

- con deliberazioni consiliari nn. 65 e 66 del 23.07.2007 il Comune di Sassuolo ha approvato il 
Piano Strutturale Comunale (PSC), entrato in vigore in data 21.11.2007, nel quale ha definito 
la propria pianificazione di livello strategico del territorio comunale; 

- il Piano Strutturale Comunale (PSC) è stato oggetto di successive varianti di cui alle 
deliberazioni del Consiglio Comunale n. 25 dell’11.06.2013, n. 60 del 15.11.2016, n. 2 del 
04.02.2016 e n. 43 del 28.10.2019; 

- con deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 86 e 87 del 23.10.2007 è stato approvato il 
Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) e con successive deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 41 del 20.07.2010, n. 29 del 09.07.2013, n. 9 del 03.03.2016, n. 32 del 
31.05.2016, n. 61 del 15.11.2016, n. 28 del 27.04.2017, n. 71 del 18.12.2017, n. 35 del 
17.07.2018 e n. 44 del 28.10.2019 sono state approvate le relative varianti;  

- con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 55 del 16.11.2010 e n. 70 del 21.12.2010 è 
stato approvato il primo Piano Operativo Comunale (POC) Generale, rendendo possibile il 
completamento del nuovo sistema di strumenti di pianificazione previsto dalla L.R. 20/2000 e 
ss.mm.ii.;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30.10.2018 è stato approvato il secondo 
POC Generale, vigente dal 12.12.2018; 

 
 dato atto che: 
- in data 30.08.2019 la ditta SNAM RETE GAS S.P.A. con sede legale nel comune di San 

Donato Milanese, piazza Santa Barbara 7, ha presentato all’Agenzia Regionale per 
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE) istanza finalizzata al rilascio dell’autorizzazione unica alla 
costruzione ed all’esercizio dell’opera denominata “Razionalizzazione Derivazione AP per 
Sassuolo DN 250 (10”) MOP 64 bar ed opere connesse e relative dismissioni” nei comuni di 
Sassuolo, Formigine e Modena, ai sensi dell’art. 52-quater del DPR 327/2001 e s.m.i.; 

- ARPAE, in qualità di autorità competente, ha comunicato l’avvio del procedimento per il 
rilascio dell’autorizzazione unica di cui sopra con lettera acquisita al protocollo di questo 
Comune al n. 35559 del 26.09.2019, allegando il link dove è depositata la documentazione 
progettuale; 

- SNAM RETE GAS S.P.A. ha chiesto la dichiarazione di pubblica utilità e di inamovibilità 
dell’opera ed ha depositato l’elaborato in cui sono indicate le aree su cui si intende realizzare 
l’opera ed i nominativi di coloro che risultano proprietari secondo le risultanze catastali; 

- con avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione e all’Albo Pretorio dei Comuni interessati, in 
data 16.10.2019 ha preso avvio la fase di deposito di 60 giorni del progetto ed è iniziato a 
decorrere il termine per la presentazione delle osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

- la Conferenza di Servizi in forma simultanea e modalità sincrona indetta dall’autorità 
competente, nella seduta del 9 aprile 2020 ha ritenuto di concludere il procedimento in 
oggetto come da verbale pervenuto il 15.04.2020, sub prot. n. 12147; 

 



 

-3- 

 richiamati: 
- il comma 1 dell’art. 52-quater “Disposizioni generali in materia di conformità urbanistica, 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e pubblica utilità”, DPR 327/2001, che 
stabilisce che “per le infrastrutture lineari energetiche, l’accertamento della conformità 
urbanistica delle opere, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione 
di pubblica utilità, di cui ai capi II e III del Titolo II, sono effettuate nell’ambito di un 
procedimento unico, mediante convocazione di una conferenza dei servizi ai sensi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni”; 

- il comma 3 dell’art. 52-quater del DPR n. 327/2001, il quale dispone che “il provvedimento, 
emanato a conclusione del procedimento di cui al comma 1 e al quale partecipano anche i 
soggetti preposti ad esprimersi in relazione ad eventuali interferenze con altre infrastrutture 
esistenti, (...) sostituisce anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti 
dalle norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, 
parere e nulla osta comunque denominati necessari alla realizzazione e all’esercizio delle 
infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici vigenti”; 

 
 considerato che: 
- l’autorizzazione unica sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, ogni altra autorizzazione, 

concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque denominati alla realizzazione e 
all’esercizio dell’infrastruttura; 

- l’accertamento della conformità urbanistica delle opere, l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità sono effettuate nell’ambito del procedimento 
unico; 

 

 vista la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1884 del 24.04.2020 pervenuta 
in data 28.04.2020, prot. n. 13153, avente ad oggetto “D.Lgs 164/2000 – LR 37/2002 ditta 
SNAM RETE GAS S.P.A. – Metanodotto denominato “Razionalizzazione derivazione AP per 
Sassuolo DN 250 (10”) MOP 64 bar ed opere connesse e relative dismissioni” nei Comuni di 
Sassuolo, Formigine e Modena”. AUTORIZZAZIONE”, mediante la quale, a conclusione del 
procedimento, è stata rilasciata l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio dell’impianto 
summenzionato, determinazione che si richiama quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, anche se materialmente non allegata; 

 

 dato atto che con il medesimo provvedimento è stata dichiarata la pubblica utilità, 
l’urgenza e l’indifferibilità dei lavori, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 164/2000 e dell’art. 12 del 
DPR n. 327/2001 e s.m.i., anche ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio; 

 

dato atto altresì che l’autorizzazione sopra citata costituisce variante localizzativa agli strumenti 
urbanistici del Comune di Sassuolo, anche ai fini dell’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e alla dichiarazione di pubblica utilità e che tale variante deve essere recepita dal 
Comune per il conseguente adeguamento degli strumenti urbanistici interessati; 

 
 rilevato che la localizzazione dell'impianto in progetto costituisce variante agli strumenti 
urbanistici comunali, come specificato nella relazione illustrativa allegata alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), ed in particolare: 

- modifica del tracciato della linea di gasdotto presente nella tavola 3a del PSC vigente  
- inserimento dell’opera nel POC vigente del Comune di Sassuolo per la localizzazione 

dell’opera stessa ai fini dell’apposizione di vincolo preordinato all’esproprio ai sensi della 
LR 37/2002; 

 
 ritenuto necessario ed opportuno, pertanto, approvare gli elaborati segnatamente 
indicati: 

- PSC - Tavola 3a – giugno 2020 (modifica del tracciato della linea del gasdotto); 
- POC - Tavola di inquadramento degli ambiti soggetti a POC – giugno 2020 (introduzione 

della indicazione dell’opera);  
- POC - Scheda normativa – Intervento su metanodotto SNAM denominato 

“razionalizzazione derivazione AP per Sassuolo DN 250 (10”) MOP 64 bar ed opere 
connesse e relative dismissioni”; 

 
 dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della competente 
commissione consiliare “Territorio e Ambiente” nella seduta del 14.05.2020; 



 

-4- 

 
 richiamate rispettivamente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del  30/09/2019, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, e la deliberazione consiliare 
n. 59 del 20/12/2019 con la quale è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60  del 20/12/2019, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2020 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e 
P.D.P) 2020-2022 e s.m.i.; 

 
 
 visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
 visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II “Ambiente e 
Territorio”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
 considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 illustra il punto l’ass. Liberi U. e interviene il cons. Lenzotti S. (PD);  
 
 con votazione unanime espressa nei modi di legge per appello nominale dai n. 24 
componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, con voti: 
- favorevoli n. 24 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli 

G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L. (Lega), Severi C., Capezzera D. (FI), Caselli L., 
Lucenti A. (Sassolesi), Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Capitani 
V. (PD), Barbieri T. (Sassuolo Futura), Macchioni F. (Lista Macchioni), Pigoni G. (G. Misto)  

- contrari nessuno 
- astenuti nessuno 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni di cui in premessa narrativa che si richiamano parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 
 
1) di prendere atto che la procedura di rilascio dell’autorizzazione unica citata in premessa si è 

conclusa con esito positivo, come risulta dalla determinazione dirigenziale n. DET-AMB-
2020-1884 del 24.04.2020 pervenuta in data 28.04.2020, prot. n. 13153, avente ad oggetto 
“D.Lgs 164/2000 – LR 37/2002 ditta SNAM RETE GAS S.P.A. – Metanodotto denominato 
“Razionalizzazione derivazione AP per Sassuolo DN 250 (10”) MOP 64 bar ed opere 
connesse e relative dismissioni” nei Comuni di Sassuolo, Formigine e Modena”. 
AUTORIZZAZIONE”, che si richiama quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, anche se materialmente non allegata; 

 
2) di approvare la modifica cartografica al PSC e POC, ed in particolare: 

- Relazione (Allegato A); 
- PSC - Tavola 3a – giugno 2020 (modifica del tracciato della linea del gasdotto); 
- POC - Tavola di inquadramento degli ambiti soggetti a POC – giugno 2020 (introduzione 

della indicazione dell’opera);  
- POC - Scheda normativa – Intervento su metanodotto SNAM denominato 

“razionalizzazione derivazione AP per Sassuolo DN 250 (10”) MOP 64 bar ed opere 
connesse e relative dismissioni”; 

documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di dare mandato al Direttore del Settore II “Ambiente e Territorio” ed agli uffici competenti per 

tutti gli adempimenti derivanti e conseguenti al presente atto; 
 
4) di disporre la pubblicazione prevista dal D.lgs. 14.03.2013, n. 33. 



 

-5- 

 
  

_______ 
 

 

(Degli interventi è stata effettuata registrazione video, tramite l’applicazione Meet di Google, che  

sarà salvata e conservata a cura della  Segreteria Generale, a disposizione dei singoli consiglieri e 

degli aventi titolo qualora  ne facciano richiesta.) 

 
 

 
 
  
 
 



 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 20 del 03/06/2020 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


